mögenswerten. Da diese kurzfristig liquidierbar sind, kann das Zinsänderungsrisiko als nicht wesentlich bezeichnet
werden.

23FABASOFT JAHRESFINANZBERICHT 19/20

4.5.	 Währungsänderungsrisiko

Währungsrisiken bestehen insbesondere dort, wo Forderungen oder Verbindlichkeiten bzw. Guthaben bei Finanz-
und Versicherungsinstitutionen in einer anderen als der funktionalen Währung der Gesellschaft bestehen. Liquide
Mittel in Fremdwährung bestehen in Schweizer Franken und US-Dollar.

Guthaben bei Kreditinstituten

in TEUR 31.03.2020 31.03.2019

Euro 33.731 31.684

US-Dollar 407 725

Schweizer Franken 957 756

Gesamt 35.095 33.165

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Fremdwährungs-
bewertung der liquiden Mittel) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkurs-
änderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung auf die Bewertung der
Guthaben bei Kreditinstituten in Fremdwährung. Betrachtet wird die Kursentwicklung der Berichtswährung EUR zu
den Fremdwährungen.

in TEUR
Kursentwicklung

2019/2020
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2019/2020
Auswirkung auf das Ergebnis

vor Steuern 2018/2019

US-Dollar +10 % (1,20208) -37 -66

-10 % (0,98352) 45 81

Schweizer Franken +10 % (1,16050) -87 -69

-10 % (0,94950) 106 84

Lieferforderungen in Fremdwährungen

in TEUR 31.03.2020 31.03.2019

Euro 9.476 7.424

US-Dollar* 909 454

Schweizer Franken* 786 1.067

Gesamt 11.171 8.945

*Die Lieferforderungen in Fremdwährung werden im Wesentlichen im jeweiligen ausländischen Tochterunternehmen mit der jewei-

ligen Fremdwährung als funktionale Währung gehalten.

24 FABASOFT JAHRESFINANZBERICHT 19/20

5)		 Erläuterungen zur Konzernbilanz

5.1.	 Langfristige Vermögenswerte

5.1.1.	 Sachanlagen

in TEUR
Gebäude (IFRS 16) und

bauliche Investitionen
Betriebs- und

Geschäftsausstattung
Gesamt

Zum 31. März 2018

Anschaffungs- und Herstellungskosten 3.673 11.910 15.583

Kumulierte Abschreibungen -2.858 -8.161 -11.019

Buchwert netto 815 3.749 4.564

Geschäftsjahr 2018/2019

[…]

Zum 31. März 2020

Anschaffungs- und Herstellungskosten 2.825 541 304 650 4.320

Kumulierte Abschreibungen 0 -81 -27 -435 -543

Buchwert netto 2.825 460 277 215 3.777

Im Geschäftsjahr 2019/2020 wurden keine selbsterstellten immateriellen Vermögenswerte aktiviert (Vorjahr TEUR 0).

In den immateriellen Vermögenswerten ist ein Geschäfts- und Firmenwert aus dem Erwerb der Xpublisher GmbH
(siehe hierzu Punkt 2.2.2) in Höhe von TEUR 2.825 (Vorjahr TEUR 0) enthalten.

Dieser Firmenwert ist der zahlungsmittelgenerierenden Einheit (ZGE) „Xpublisher GmbH“, zugeordnet und wird jähr-
lich im vierten Quartal auf dessen Werthaltigkeit überprüft. Hierfür wird der erzielbare Betrag der ZGE durch die
Ermittlung des Nutzungswertes bestimmt. Dies erfolgt mittels Discounted-Cashflow-Methode mit einer fünfjährigen
Detailplanungsphase und darauffolgender ewiger Rente. Der herangezogene Abzinsungssatz (WACC) beträgt 8,91 %,
die Wachstumsrate in der ewigen Rente wurde mit 2 % angenommen.

Aus dem durchgeführten Wertminderungstest ergibt sich kein Wertberichtigungsbedarf.

26 FABASOFT JAHRESFINANZBERICHT 19/20

Folgende Sensitivitätsanalysen zeigen die Auswirkungen auf den Nutzungswert:

Änderung Nutzungswert

Veränderung des Diskontierungssatzes um 1 % -2.103

-1 % 2.647

Veränderung des Wachstums in der ewigen Rente um 1 % 1.947

-1 % -1.455

Veränderung der jährlichen freien Cashflows um 10 % 1.322

-10 % -1.322

Durch die angegebenen Sensitivitäten würde kein Wertberichtigungsbedarf entstehen.

5.1.3.	 Sonstige finanzielle Vermögenswerte

in TEUR 2019/2020 2018/2019

Beginn des Geschäftsjahres 169 169

Zeitwertänderung 0 0

Ende des Geschäftsjahres 169 169

Die sonstigen finanziellen Vermögenswerte bestehen zur Gänze aus Investmentzertifikaten. Hierbei handelt es sich
um langfristig gehaltene Wertpapiere, da keine Veräußerungsabsicht innerhalb der nächsten zwölf Monate besteht.

5.1.4.	 Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte

Die unter den sonstigen nicht-finanziellen Vermögenswerten aktivierten Vertragsgewinnungskosten nach IFRS 15
gliedern sich wie folgt:

in TEUR 2019/2020 2018/2019

Beginn des Geschäftsjahres 476 211

Auflösung -218 -102

Wertberichtigung 0 0

Zuführung 257 367

Ende des Geschäftsjahres 515 476

27FABASOFT JAHRESFINANZBERICHT 19/20